
MOJE PENÍZE | Osobní finance

Důvěra ve financích je oporou partnerského vztahu
JOZEF GÁFRIK

P
o každém pro-
padu zatím ná-
sledoval růst.
O to více bychom
si teďměli udr-

žet chladnou hlavu, pokud
jde o úspory – říká v roz-
hovoru pro Deník Radek
Sedlář, ředitel retailové
sekce banky ING.

Naše domluva setkat se
u tohoto rozhovoru není
stará, ale přece jen vznikla
ještě před epidemií. Řekně-
te, jak podle vás ovlivní ko-
ronavirus finance?
Odhlédnu teď od dočasných
propadů burz a razantních
opatření centrálních bank.
To ostatně známe již z krize
před deseti lety, a podívám
se, co přináší současná si-
tuace očima běžného občana.
Toho teď nejvíce zajímá
zdraví a dále to, abyměl kdy-
koliv přístup k penězům
– aby byly v bezpečí a stále
na dosah. Ideálně tak, aby
nemusel nikam chodit, kde
hrozí zvýšené nebezpečí ná-
kazy. Žijeme

zvýšené
Žijeme
zvýšené

v digitální době,
a například u nás v INGmá-
me oba naše produkty, tedy
spořicí účet i podílové fondy,
nastaveny tak, aby si je zá-
jemce založil i ovládal online
z počítače či telefonu. A když
si s něčím neví rady, kolego-
vé z kontaktního centramu
poradí. Takže zrovna banka
jemísto, kam teď lidé roz-
hodně chodit nemusí. To je
ostatně trend i do budoucna,
bez ohledu na dnešek.

Před krátkou dobou jste ve-
řejnosti představili průzkum

„Spoření a partnerské vzta-
hy 2020“. Proč jste si vybrali
tohle téma?
V ING dlouhodobě usilujeme
o zvyšování finanční gra-
motnosti a snažíme se radit
lidem, jakmají lépe hospo-
dařit. Navíc spoření a důvěra
ve společné hospodaření
obecně jsou nedílnou sou-
částí každého partnerského
vztahu.

Která hlavní zjištění prů-
zkumpřinesl? Obstáli odpo-
vídající tak, jak by si to snad
přáli odborníci, tedy že pe-
níze a city jsou tmel rodiny
amanželství?
Průzkum potvrdil, že otevře-
nost a spolupráce patří ke
zdravému vztahu. Proto více
než 80 procent respondentů
uvedlo, že s partnerem se
o financích informují a záro-
veň věří, že i partner je ote-
vřený k nim. Poměrně no-
vým trendem je to, že každý
má pouze vlastní účet, ale
oba se podílejí na chodu do-

mácnosti, jak uvedla polovi-
na dotázaných.

Hospodaří dvojice dooprav-
dy společně anebo zůstávají
lidé ve vztazích spíše fi-
nančními individualisty?
I v modelu, kdy partneři
vlastně nemají společný běž-
ný účet, sdílejí informace
o příjmech a výdajích. To je
velmi důležité. Ostatně ne-
celá čtvrtina dotázaných věří,
že partneři spolumohou fun-
govat dlouhodobě i při zcela
oddělených financích. I zde
je však důležitá otevřenost.
Jen dvě procenta vztahů zna-
jí oddělené finance do témí-
ry, že si každý platí vše sám.

Který prvek vás zaujal na
výsledcích nejvíce?
Nejzajímavější je určitě pes-
trost života, partnerského
i finančního. I díky pestrosti
nabídky finančních produk-
tů si každá dvojicemůže
zvolit model, který jí nejlépe
vyhovuje. Asi by nás tedy

nemělo překvapovat, že
v polovině partnerských
vztahů lidé nemají společný
běžný účet, a přesto spolu
hospodaří. A dokonce i spoří.
Společný spořicí účet má
totiž 70 procent dotázaných.

Myslíte si, že společný účet
je zrcadlem vztahu dvojice?
Je určitě známkou důvěry,
což ukazuje i vyšší podíl spo-
lečných spořicích účtů. Spo-
ření je totiž také dlouhodobá
záležitost, a poukazuje na to,
že páry vidí svůj vztah pozi-
tivně i do budoucna. Pomá-
há, pokud spoří cílevědomě.

Co jsou tedy lidé schopni
udělat pro to, aby si splnili
vytyčený cíl, na který zatím
nemají dost peněz?
Průzkum ukázal, že na kon-
krétní vysněnou věc či záži-
tek si spoří 70 procent dotá-
zaných a že jsou pro to při-
praveni udělat opravdu hod-
ně. Více než polovina tvrdí,
že by spořila tak dlouho, jak
je potřeba. V tom se je snaží-
me podpořit i naší současnou
kampaní „Chytré spoření“.
Třetina lidí by si vzala brigá-
du navíc a čtvrtina by šla za
lépe placenýmmístem.
Usmál jsem se, když jsem
četl, že 14 procent účastníků
by si raději koupilo los..

V posledních letech platilo,
že ochota spotřebitelů spořit
existovala, ovšem úročení
vkladů bylo tváří v tvář in-
flaci fakticky nulové. Tomu,
kdo se problematice věnuje,
však neuniklo, že vaše spo-
řicí účty bývaly v tomto
ohledu světlou výjimkou.
Vyplatilo se vám to?

Účelem kampaní je zauj-
mout zákazníka, a v tomto
případěmu i navíc pomoci
při návyku pravidelně si spo-
řit. Přeci jen utratit peníze
hned je lákavější, než si je
uložit. Takže na kampani
nemusíme nutně okamžitě
vydělat, důležité je přispět
k poznatku, že dlouhodobé
spoření je užitečné.

Zmínil jste „Chytré spoření“.
Co je jeho podstatou? Jste
spokojeni s reakcí?
Naším cílem je poskytovat
srozumitelné a férové pro-
dukty pro všechny a zvý-
hodněné podmínky jak pro
nové, tak i naše stávající kli-
enty. A jsme rádi, že to zá-
kazníci oceňují. Na rozdíl od
velké části trhu jsme letos
zachovali naši akční nabídku
roční úrokové sazby dvě
procenta na půl roku, kterou
minulý rok využilo více než
150 tisíc zákazníků. Nový

klient si taktomůže uložit až
300 tisíc korun, ale nezapo-
mínáme ani na stávající . Ti
si taktomohou uložit až sto
tisíc korun, a to každýměsíc
opakovaně. Tímto se je sna-
žíme vést k pravidelnosti.

Důvěra dotázaných v další
vývoj ekonomiky byla už le-
tos v lednu poměrně nízká,
resp. nejnižší od roku 2014.
Co přijde teď, po koronavi-
rové zkoušce ohněm?
Opětovný rozjezd ekonomi-
ky si vyžádá velké investice,
ale přinese i nové příležitosti.
Osobně jsem také velmi zvě-
davý, jak tato událost ovlivní
lidstvo do budoucna a jak se
poučíme. Takže sice nevíme,
co nám koronavirová zkouš-
ka ještě přinese, ale víme, že
zatím po každém propadu
následoval růst – a o to více
bychom si teďměli udržet
chladnou hlavu, pokud jde
o úspory.

RADEKSEDLÁŘ, ředitel retailové sekce ING Foto: Martin Divíšek/Deník

ZDROJ: ING* V PROCENTECH

Co by byli Češi ochotni udělat pro 
získání peněz na konkrétní účel?*

Spořit jakkoli 
dlouho  53

34

14
7

4

26

7

5

8

40

Přestěhovat se Přestěhovat se 
(i do zahraničí) 

Zadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátelZadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátelZadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátelZadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátelZadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátelZadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátelZadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátel7Zadlužit se v bance Půjčit si od rodiny, přátel7

Prodat část majetku Prodat část majetku Jiné

Výrazně omezit Výrazně omezit Výrazně omezit 
výdajevýdaje

Vzít si brigádu zít si brigádu zít si brigádu Vzít si brigádu V
navícnavíc

Změnit místo za Změnit místo za 
lépe placenélépe placené

Vsadit si, kupovat Vsadit si, kupovat Vsadit si, kupovat 
losy

PŘÍLOHAMOJE PENÍZEOBSAHUJE KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Zůstaňte v bezpečí. Finanční
operace vyřizujte online

N
ynější situace
a omezení
spojená s epi-
demií Covid
19 kladou na

občany nové požadavky.
V zájmu ochrany zdraví

vlastního i spoluobčanů
krizový štáb doporučuje
bezkontaktní platební styk
a omezení osobního kon-
taktu, což se vztahuje i na
návštěvy poboček.
Díkymoderním komuni-

kačním technologiím lze
naštěstí většinu bankov-
ních operací uskutečnit
z pohodlí domova nebo
i z jinéhomísta, kde se člo-
věk zrovna nachází, kon-
krétně přes internetové
nebomobilní bankovnictví.

MODERNÍ FORMY
FINANČNICTVÍ
Pro platby v obchodech je
vhodné používat platební
kartu nebo platit pomocí
aplikace vmobilu. Pokud
bezkontaktní služby ještě
nevyužíváte v plnémíře, je
nyní správný čas zařadit se
ke statisícům jiných zákaz-
níků, kteří už tytomoderní
formy považují za samo-
zřejmé.
Instalacemobilních apli-

kací do chytrých telefonů je
velmi jednoduchá, pohyb

v nich je intuitivní, a netřeba
se obávat ani o bezpečnost
operací, která je na vysoké
úrovni.
„Našemobilní eKontomá

nejvyšší stupeň zabezpe-
čení a je dostupné pro
operační systémy Android
i iOS. Transakce v interne-
tovém bankovnictví chrání
aplikace RB klíč, kterou si
lze jednoduše stáhnout do
mobilu a následně s ní po-
tvrzovat platby v počítači.
Všechny potřebné infor-
mace k tomu najdete na
naší internetové stránce
www.rb.cz,“ vysvětluje
Petra Kopecká, mluvčí
Raiffeisenbank.

DOBANKYRADĚJI
JEN VÝJIMEČNĚ
V internetové či mobilní
bance lze vyřídit většinu
běžných potřebných ope-
rací, od zadávání tuzem-
ských i zahraničních plateb,
přes správu trvalých příka-
zů, až po sledování platební
historie. „Trendem posled-
ní doby je platbamobilním
telefonem, kdy do aplikace
jednoduše nahrajete pou-
žívané platební karty a pro
správu účtů využíváte prak-
ticky už pouze chytrý tele-
fon,“ doplňuje Petra Ko-
pecká.

Pokud situace z naléha-
vých důvodů přece jen vy-
žaduje osobní návštěvu
pobočky, je vhodné ověřit
si na internetových strán-
kách ještě před samotnou
cestou otevírací hodiny.
Některáméně vytížená

obchodní místa totiž mezi-
tím banky na dobu výji-
mečných bezpečnostních
vládních opatření uzavřely
a u jiných zase podstatně
omezily provozní dobu.
Česká bankovní asociace

ostatně žádá všechny, kteří
se chystají navštívit poboč-
ku banky, případně pošty,
abyměli při vstupu a během
jednání ústa a nos zakrytá
rouškou. (ks)

PETRAKOPECKÁ Foto: RB

PAVLA BŘEČKOVÁ,
místopředsedkyně Asociace malých a středních podniků ČR

Živnostník v době koronavirové

Ž
ivnostníci nejsou
příliš zvyklí na po-
moc od státu, a tak
řadu z nichmožná
nyní přístup vlády

příjemně překvapil. V dů-
sledku ekonomické nouze
vyvolané koronaviremmo-
hou živnostníci využít osvo-
bození od plateb sociálního
a zdravotního pojištění až po
dobu půl roku. Měsíčně je to
téměř pět tisíc korun, což je
nepochybně férové. Spoustě
živnostníků spadl přes noc
příjem na čistou nulu, navíc
se na tuto situaci nemohli
nijak připravit. Nezvykle
elegantně se jeví i jednodu-
chost provedení – není nutné

nikam chodit, o nic žádat.
Prostě v ročním výkazu, kte-
rý osoba samostatně výdě-
lečně činná posílá správě so-
ciálního zabezpečení, se pří-
slušná částka (vminimální
výši) uvede jako uhrazená.
Velmi dobrým krokem je

též ošetřovné na děti, které
zůstaly doma kvůli uzavření
škol. Naše asociace se snaží
prosadit tutomyšlenku už
dva roky, a tak nám nyní
trochu paradoxně pomohl
popostrčit celou věc správ-
ným směrem neviditelný
mikroorganismus. V tomto
případě se živnostníkmusí
obrátit na živnostenský úřad
a o službu požádat.

Ošetřovné
činí 424 ko-
run na kalen-
dářní den (včet-
ně sobot a nedělí), což je asi
13 tisíc korunměsíčně. Další
novinkou je náhrada příjmu
pro živnostníky, kteří nemo-
hou pracovat, ve výši 15 tisíc
korunměsíčně.
Cennou injekcí v nouzi,

kdy jsou tržby omezené, ale
nájem, úvěr či leasing samo-
zřejmě běží, je pak podpůrný
program Českomoravské

je
Českomoravské
je podpůrný

Českomoravské
podpůrný

zá-
ruční a rozvojové banky Co-
vid II. Ten lze využít v koope-
raci s běžnou bankou pod-
nikatele, ale zde už je nutné
počítat s administrativou.

Pojištění a zdraví. Aktuální téma dne
Lze se pojistit i v čase ko-
ronavirové epidemie? Radí
Michal Korejs, manažer NN
Životní pojišťovny.

Lze uzavřít životní pojištění
i při současnémomezení?
Jistě, fungujeme dál. Životní
pojištění je velmi komplexní
a dlouhodobý produkt, tak-
že většina lidí dává před-
nost uzavření smlouvy přes
finančního poradce. Místo
schůzky však dnes domlou-

vají vše raději přes telefon
či počítač. My navíc nabízí-
me i uzavření smlouvy na
dálku, a to vzdáleným digi-
tálním podpisem či zapla-
cením prvního pojistného.

Část pojišťovenmá pande-
mickou nákazu ve výlu-
kách. Jak je na tomNN?
Všechny naše stávající i no-
vé klienty ubezpečuji, že
diagnózu koronaviru ani
pandemii nevylučujeme,

nárok na po-
jistné plnění tr-
vá. Nejčastější je pracovní
neschopnost a hospitaliza-
ce, ale kryjeme i vážnější
dopady.

Coplánujete dál?
Věříme, že se situace brzy
zlepší, ale i takmyslíme na
nové formy dialogu. Příkla-
dem je chystanámožnost
schůzky s poradcem přes
video po internetu. (ks)

1530. března 2020 Deník
www.denik.cz


